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I denne debatbog leverer Mads Bryde Andersen et markant og oplysende indspark i debatten 

om forholdet mellem international jura og dansk demokrati. Han argumenterer for, at magt er 

flyttet fra danske folkevalgte til Den Europæiske Menneskerettighedsdomstol – men også, at 

Danmark har langt større handlefrihed, end mange tror. Det kræver blot politisk vilje. 

 

"En sådan vilje opnås kun på grundlag af en korrekt forståelse af menneskerettighedernes indhold 

og funktion. Denne forståelse kræver kendskab til både juraen og historien. Det er bogens 

ambition at bidrage til denne forståelse." – Citat fra bogen  

 

Nutidens menneskerettighedstænkning har forandret det danske folkestyre og den danske 

retsstat. Mange af disse forandringer bygger ikke på demokratiske beslutninger, men på 

aktivistiske fortolkninger af Den Europæiske Menneskerettighedskonvention, som er bestemt af 

Menneskerettighedsdomstolen i Strasbourg. 

 

Domstolen har f.eks. bestemt, at ”retten til privatliv” bl.a. lægger grænser for medlemsstaternes 

handlefrihed i sager om miljø, nabostøj, klima, tvangsfjernelse, surrogatmoderskab og udvisning af 

udlændinge. I disse år møder de dommerskabte fortolkninger stigende modstand. I Danmark og i 

mange andre europæiske lande.  

 

Denne bog viser, at man godt kan reagere mod fortolkningerne fra Strasbourg. Og at ønsket om 

hidtil ikke at gøre det kan skyldes misforståelser af menneskerettighedsbegrebet og af 

konventionspligterne. Bogen viser også, hvordan Danmark kan tage politiske og juridiske skridt 

imod Domstolens fortolkninger. Uden at krænke konventionspligter. Og uden skade på vores 

internationale omdømme. 

 

Misforståede menneskerettigheder giver læserne indsigt i både de juridiske og historiske rammer 

for menneskerettighederne – og skaber dermed grundlag for politiske beslutninger baseret på 

viden frem for antagelser. 

 

Mads Bryde Andersen er dr.jur. og professor ved Københavns Universitet. Hans forfatterskab 

omfatter bl.a. lærebøger om advokatret, aftaleret, it-ret, juridisk metode, obligationsret og 

pensionsret. Mads Bryde Andersen er kendt som en mangeårig kritiker af Domstolen i Strasbourg 

og har i sin lange karriere beklædt flere betydningsfulde tillidsposter, både nationalt og 

internationalt (bl.a. i FN). Han er juridisk æresdoktor ved universiteterne i Oslo, Helsingfors og 

Bergen. 
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